先生各位

謹啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のお引き立てを賜り、誠にありがとうございます。
このたび下記検査項目につきまして尿沈渣成績記載法変更のご案内をさせていただきます。

現在、日本臨床検査標準協議会(JCCLS) 尿沈渣検査法 GP1-P4(尿沈渣検査法2010)が全国的に
普及しております。このたび当所においてもJCCLS法に準拠するため、尿沈渣成績の記載法の
変更をいたします。
先生方には大変ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒宜しくご了承の程お願い申し上げます。

謹白

● 変更実施日 2021年4月1日（木）受付分より

● 尿沈渣成績記載法変更

尚、今回の変更に伴い、尿沈渣成分の名称や血球の基準値についても以下のように変更させて
いただきます。

・尿沈渣成分の「酵母」は「真菌」、「移行上皮細胞」は「尿路上皮細胞」への名称変更。
・赤血球においては、「1～3／数視野」から「4個以下／HPF」へ基準値変更。
・白血球においては、「男性：1～3／数視野、女性：10以下／毎視野」から「4個以下／HPF」
　へ基準値変更。

        0～ 1／毎視野

No.21-07
2021年1月

尿沈渣成績記載法変更のお知らせ

分類 変更後 現

        1～ 2／毎視野

         1個未満／HPF         2～ 3／毎視野

         1～ 4個／HPF         3～ 4／毎視野

        6～ 8／毎視野

         5～ 9個／HPF         4～ 6／毎視野

        10～19個／HPF

        20～29個／HPF         8～10／毎視野

        30～49個／HPF        10～15／毎視野

        50～99個／HPF        15～20／毎視野

       100個以上／HPF        20～30／毎視野

       30～40／毎視野

       40～50／毎視野

       50～60／毎視野

         多数／毎視野

     (HPF：high power field,         0～ 1／数視野

        1～ 2／数視野

 上皮細胞類 （＋）

 円柱類

1＋

（＋）

2＋

3＋

4＋

 非上皮細胞類(血球系)

5＋

 微生物、寄生虫、塩･結晶類

1＋

2＋

3＋

      400倍,強拡大)

記